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LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 
ŽMOGAUS TEISIŲ KOMITETAS
2019 metų pavasario sesijos ir tarpsesijinio laikotarpio komiteto veiklos

A T A S K A I T A

Lietuvos Respublikos Seimo Žmogaus teisių komiteto (toliau – Komitetas) veiklos ataskaita parengta vadovaujantis Seimo statuto nuostatomis ir patvirtinta 2019-09-    Komiteto posėdyje.
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1. Valerijus SIMULIK – Komiteto pirmininkas
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6. Andrius NAVICKAS – Komiteto narys
7. Gediminas VASILIAUSKAS – Komiteto narys
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II. PRIIMTI TEISĖS AKTAI
2019 m. Seimo pavasario sesijoje buvo priimti 4 įstatymų projektai susiję su užsieniečių teisine padėtimi Lietuvoje, kuriuos Komitetas svarstė kaip papildomas komitetas: Asmenų perkėlimo į Lietuvos Respubliką įstatymo projektas Nr. XIIIP-3023, Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 1 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIIP-3024, Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIIP-3402 ir Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 1, 2, 142 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo X(1) skyriumi įstatymo projektas Nr. XIIIP-3439.

Įstatymų projektais Nr. XIIIP-3023 ir XIIIP-3024 sudaryta galimybė humanitarinės krizės ištiktoje užsienio valstybėje ar jos dalyje nuolat gyvenantiems Lietuvos Respublikos piliečiams, lietuvių kilmės asmenims, asmenims, pagal Lietuvos Respublikos pilietybės įstatymą turintiems teisę atkurti Lietuvos Respublikos pilietybę, ir jų šeimos nariams ir (ar) globojamiems nepilnamečiams vaikams atvykti nuolat gyventi į Lietuvos Respubliką ir integruotis Lietuvos visuomenėje. Įstatymų projektais reglamentuotos perkeliamojo asmens statuso suteikimo ir panaikinimo sąlygos ir nustatytas valstybės pagalbos teikimo perkeliamiesiems asmenims atvykti į Lietuvos Respubliką ir jiems integruotis visuomenėje mechanizmas. 

Įstatymo projektu Nr. XIIIP-3402 buvo patobulintas esamas reglamentavimas dėl trečiųjų šalių piliečių atvykimo darbo ar kitos teisėtos veiklos tikslais, pasiūlytos priemonės, kurios leistų supaprastinti ir pagreitinti imigracijos procedūras, kartu mažinti galimybes jomis piktnaudžiauti ir stiprinti užsieniečių teisėto buvimo kontrolę.

Įstatymo projektu Nr. XIIIP-3439 sudarytos teisinės prielaidos užsieniečiams įgyti 
e. rezidento statusą, kuris leistų jiems naudotis Lietuvos Respublikoje elektroniniu (nuotoliniu) būdu teikiamomis paslaugomis. Priimti įstatymo pakeitimai sukuria teisinę aplinką e. rezidento veikimui. Parengta teisinė aplinka leidžia toliau vystyti e. rezidento koncepcijos praktinį įgyvendinimą, kartu pasitelkiant ir suinteresuotus privataus sektoriaus partnerius bei sprendžiant 
e. rezidentų interesų identifikavimo ir kitus aktualius praktinius klausimus, didinti e. rezidento panaudojimo galimybes ir apimtis jas labiau plečiant ir finansinių paslaugų sferoje, institucijoms didinti nuotoliniu būdu teikiamų paslaugų ratą ir pan.
Priimtas Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstatymo Nr. VIII-1708 6 straipsnio pakeitimo įstatymas Nr. XIII-2106. Žmogaus teisių komitetas, įvertino tai, kad Vadovų rotacijos principas yra taikomas daugelyje viešojo sektoriaus sričių, pradedant teisėsauga ir baigiant aukštojo mokslo sistema. Vadovo kaitos nebuvimas ilgus metus gali apspręsti institucijos veiklos stagnaciją, mažinti institucijos veiklos našumą, novatoriškumą, gebėjimą greitai reaguoti į besikeičiančias socialinio gyvenimo aktualijas bei visuomenės poreikius. Tokia pat nuostata turėtų būti taikoma ir Seimo skiriamiems pareigūnams, kurie yra įstaigų, užtikrinančių žmogaus teisių, įskaitant vaiko teises,  įgyvendinimo priežiūrą ir kontrolę, vadovai. Komiteto nariai ėmėsi iniciatyvos parengti įstatymo projektą, kurio tikslas – nustatyti, kad vaiko teisių apsaugos kontrolieriumi tas pats asmuo nebūtų skiriamas daugiau kaip dvi kadencijas iš eilės. Taigi įstatymo projektas buvo parengtas ir įstatymas buvo priimtas. 
Lietuvos Respublikos Peticijų įstatymo Nr. VIII-1313 12 straipsnio pakeitimo įstatymo projektu XIIIP-3190 Lietuvos Respublikos peticijų įstatyme buvo panaikinta spraga ir nustatyta, koks turėtų būti priimtas sprendimas, kai Seimas nepritaria Lietuvos Respublikos Seimo Peticijų komisijos (toliau – Komisijos) išvadai atmesti peticijoje pateiktus pasiūlymus. Iki minėto įstatymo projekto priėmimo, Peticijų įstatymo 12 straipsnio 3 dalyje buvo  nustatyta, kad Komisija, išnagrinėjusi peticiją, Seimo statuto nustatyta tvarka teikia Seimui išvadas dėl peticijoje išdėstytų reikalavimų ir siūlymų tenkinimo. Tuo atveju, kai prieinama išvados tenkinti peticijoje išdėstytus reikalavimus ir siūlymus, gali būti parengiamas atitinkamo teisės akto projektas arba siūloma sudaryti komisiją ar darbo grupę teisės akto projektui parengti, tačiau nebuvo nustatyta, kokie turėtų būti priimti Seimo sprendimai, kai Seimas nepritaria Komisijos išvadai atmesti peticijoje išdėstytus pasiūlymus ar reikalavimus. Remiantis logiškumo principu, manytina, kad Seimui nepritarus Komisijos išvadai atmesti pasiūlymus ar reikalavimus, laikytina, kad Seimas nusprendžia tenkinti juos. Atsižvelgus į tai, Peticijų įstatymo 12 straipsnis buvo papildytas nauja dalimi, kurioje nustatyta, kad jeigu Seimas, išnagrinėjęs Peticijų komisijos išvadą, nusprendžia nepritarti Komisijos išvadai atmesti peticijoje pateiktus pasiūlymus, laikoma, kad Seimas nusprendžia tenkinti peticijoje išdėstytus pasiūlymus. Tokiu atveju Seimas paveda atitinkamo teisės akto projektą parengti Seimo komitetui, kurio kompetencijai priklauso nagrinėti klausimus, susijusius su peticijoje išdėstytais pasiūlymais.

Taip pat buvo Lietuvos Respublikos Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo laisvės kovų ir valstybės istorinės atminties komisijos nuostatų patvirtinimo“ projektas XIIIP-3029
III. EUROPOS SĄJUNGOS IR TARPTAUTINĖ TEISĖ
2019-02-05 Komitetas apsvarstė Europos Komisijos pasiūlymą dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo dėl Jungtinės Karalystės išstojimo iš Sąjungos iš dalies keičiamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 539/2001, nustatantis trečiųjų šalių, kurių piliečiai, kirsdami išorines sienas, privalo turėti vizas, ir trečiųjų šalių, kurių piliečiams toks reikalavimas netaikomas, sąrašus Nr.COM/2018/745. 

Nuo Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės (toliau – Jungtinė Karalystė) išstojimo iš Europos Sąjungos dienos Jungtinė Karalystė  taps trečiąja šalimi, kurios piliečiams, turintiems Britanijos piliečio statusą, nustos būti taikoma Europos Sąjungos laisvo Sąjungos piliečių judėjimo teisė. Europos Komisija, manydama, jog naudinga išsaugoti glaudžius Jungtinės Karalystės ir Europos Sąjungos piliečių ryšius, taip pat palengvinti keliones verslo ir turizmo tikslais, padarė išvadą, kad Jungtinės Karalystės piliečiams, turintiems Britanijos piliečio statusą, neturėtų būti taikomas vizos reikalavimas, kai jie į Sąjungą vyksta trumpalaikiam buvimui. Be to, jei kiltų su Jungtinės Karalystės piliečiais, turinčiais Britanijos piliečio statusą, susijusi migracijos arba saugumo rizika, dėl kurios reikėtų skubiai imtis veiksmų siekiant sustabdyti bevizį režimą, šią padėtį būtų galima spręsti taikant Reglamento (EB) Nr. 539/2001 1a straipsnyje nustatytą sustabdymo mechanizmą.

Komitetas, išnagrinėjęs Pasiūlymą nusprendė, kad pasiūlymas atitinka subsidiarumo principą ir pritarė Užsienio reikalų ministerijos 2018-11-19 d. parengtai Lietuvos Respublikos pozicijai Nr. POZ-595.

Taip pat komitetas apsvarstė Europos Komisijos pasiūlymus dėl:

· Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo nustatomos prieigos prie kitų ES informacinių sistemų sąlygos ir iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2018/1862 ir Reglamentas (ES) Nr. xxxx/xxx [ECRIS-TCN] Nr. COM/2019/3;

· Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo nustatomos prieigos prie kitų ES informacinių sistemų ETIAS naudojimo tikslais sąlygos ir iš dalies  keičiamas Reglamentas (ES) 2018/1240, Reglamentas (EB) Nr. 767/2008, Reglamentas (ES) 2017/2226 ir Reglamentas (ES) 2018/1861 Nr. COM/2019/4.

Šiais pasiūlymais pateikti reglamentų, kuriais sukuriamos ES masto informacinės sistemos išorės sienoms valdyti ir erdvės saugumui užtikrinti nevykdant vidaus sienų kontrolės, pakeitimai. Siekiama nustatyti techninius pakeitimus, kurių reikia, kad ETIAS sistema būtų visiškai sukurta, iš dalies keičiant teisės aktus, reglamentuojančius ES informacinių technologijų sistemas, susijusias su ETIAS užklausomis.

Komitetas, išnagrinėjęs Pasiūlymus nusprendė, kad pasiūlymai atitinka subsidiarumo principą ir pritarė Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie VRM 2019-01-25 parengtoms Lietuvos Respublikos pozicijoms Nr. POZ-46 ir Nr. POZ-48.

2019-05-15 Komitetas susipažino su dokumentais apžvelgiančiais Europos migracijos darbotvarkės aktualijas:

· Komisijos komunikatu Europos Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai ir Tarybai  ,,Visų migracijos aspektų valdymas: Europos migracijos darbotvarkės įgyvendinimo pažanga“  COM/2018/798.

Šiame komunikate aprašoma esama padėtis ir būsimi veiksmai, kurių bus imamasi siekiant įgyvendinti išsikeltus tikslus. Šie veiksmai turėtų atitikti ir derėti su ilgalaikiu uždaviniu – suvaldyti būsimas migracijos tendencijas. Komunikate siūloma atsisakyti laikinųjų vidaus sienų kontrolės ir ad hoc migracijos valdymo priemonių ir pereiti prie tvarių, ilgalaikių sprendimų.

· Komisijos komunikatu Europos Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai ir Tarybai ,,Europos migracijos darbotvarkės įgyvendinimo pažangos ataskaita“ COM/2019/126.

Per pastaruosius ketverius metus ES ėmėsi dar nematytų pastangų spręsdama migracijos problemas ir taip padėjo sumažinti neteisėtai atvykstančių asmenų skaičių iki žemiausio lygmens per pastaruosius penkerius metus. Ataskaitoje pristatomi svarbiausi rezultatai įgyvendinant Europos migracijos darbotvarkę ir  numatomi neatidėliotini pagrindiniai veiksmai kurių turėtų imtis ES. 

· Komisijos ataskaita Europos Parlamentui ir Tarybai dėl Direktyvos 2003/86/EB dėl teisės į šeimos susijungimą įgyvendinimo COM/2019/162.

Šioje ataskaitoje apžvelgiama dabartinė Direktyvos įgyvendinimo valstybėse narėse padėtis. Joje daugiausia dėmesio skiriama pagrindiniams klausimams, nustatytiems remiantis pačios Komisijos atlikta atitikties reikalavimams analize, gautais skundais ir atitinkamais Europos Sąjungos Teisingumo Teismo sprendimais.. Pagrindiniai iškelti klausimai susiję su atsisakymu išduoti vizas arba leidimus, tapatybės arba šeimos ryšių įrodymu kaip atmetimo pagrindu, ilgu prašymų nagrinėjimu administravimo institucijose, neproporcingai dideliais leidimų išdavimo mokesčiais, pastovių ir nuolatinių lėšų sąvoka, šeimos narių galimybėmis įsidarbinti, netinkamai taikomais laukimo laikotarpiais ir išankstinės integracijos sąlygų proporcingumu.

· Komisijos ataskaita Europos Parlamentui ir Tarybai dėl Direktyvos 2011/98/ES dėl vienos prašymų išduoti vieną leidimą trečiųjų šalių piliečiams gyventi ir dirbti valstybės narės teritorijoje pateikimo procedūros ir dėl valstybėje narėje teisėtai gyvenančių trečiųjų šalių darbuotojų bendrų teisių   COM/2019/160. 

Direktyva yra viena iš pagrindinių ES imigracijos politikos priemonių, skirtų trečiųjų šalių piliečiams, kuriems leista atvykti darbo tikslais arba kurie dirba 25 valstybėse narėse, kuriose taikoma Direktyva. Šioje ataskaitoje pateikiama Direktyvos perkėlimo į nacionalinę teisę ir įgyvendinimo 24 valstybėse narėse apžvalga ir nustatomi galimi probleminiai klausimai. Vienas iš pagrindinių Direktyvos aspektų – vieno langelio principu grindžiamo mechanizmo sukūrimas nacionaliniu lygmeniu. Visos valstybės narės, siekdamos sukurti tokį mechanizmą, deda daugiau pastangų. Vis dėlto vis dar kyla su procedūra susijusių sunkumų. Likusios problemos daugiausia susijusios su įvairiomis reikiamomis administracinėmis priemonėmis, laiku, kurio reikia atvykimo vizoms ir leidimams dirbti gauti, ir tam tikrų procedūrinių garantijų laikymusi.

· Komisijos komunikatu Europos Parlamentui ir Tarybai ,,Dabartinė padėtis ir tolesni veiksmai dėl abipusiškumo principo nesilaikymo vizų politikos srityje“ COM/2018/855.

Šiame komunikate apžvelgiama pažanga, nuo 2017 m. gruodžio mėn. padaryta siekiant vizų režimo abipusiškumo su Jungtinėmis Valstijomis. Komisija išlieka įsipareigojusi prioritetine tvarka siekti visiško vizų režimo abipusiškumo visoms valstybėms narėms. Šiuo metu Komisija toliau laikosi požiūrio, kad bendradarbiavimas ir bendri diplomatiniai veiksmai, kuriuos Komisija glaudžiai derina su penkiomis susijusiomis valstybėmis narėmis, tebėra tinkamiausias būdas siekti pažangos.

· Komisijos komunikatu Europos Parlamentui ir Tarybai  ,,Trečioji Pabėgėlių Turkijoje rėmimo priemonės metinė ataskaita“ COM/2019/174.

Komisija informuoja, kad iki 2019 m. kovo mėn. buvo sudarytos visos sutartys dėl veiklos pagal pirmąją Priemonės dalį ir išmokėta daugiau kaip 2 mlrd. EUR. Didelė pažanga padaryta sutelkiant lėšas antrajai daliai: iki 2019 m. kovo mėn. įsipareigota skirti 1,2 mlrd. EUR, sutartys sudarytos dėl 450 mln. EUR sumos ir išmokėta 150 mln. EUR. Pagal Priemonę Turkijoje toliau teikiama labai reikalinga pagalba pabėgėliams ir priimančiosioms bendruomenėms.

Komitetas 2019-05-15 d. posėdyje susipažino su šiais aukščiau išvardintais dokumentais ir  išklausė atsakingų institucijų pateiktą aktualią  informaciją. Atsižvelgiant į tai, kad dėl šių dokumentų nėra rengiamos Lietuvos Respublikos Vyriausybės pozicijos, nuspręsta išvadų dėl  šių dokumentų nerengti.

2019-06-12 Komitetas apsvarstė  Europos Komisijos komunikatą Europos Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai ir Tarybai. Tolesnis teisinės valstybės stiprinimas Sąjungoje. Esama padėtis ir galimi tolesni veiksmai COM/2019/163. 

Komunikate apžvelgiamos esamos teisinės valstybės stebėsenos, vertinimo ir apsaugos ES priemonės bei konstatuojama, kad jų nepakanka, siekiant užtikrinti teisinės valstybės principų įgyvendinimą ES. 

Komitetas, susipažinęs su Europos Komisijos komunikatu pritarė Komunikate išdėstytiems  pagrindiniams teisinės valstybės principams ir šių principų laikymosi svarbai. Komitetas pažymėjo, kad teisinė valstybė yra viena iš pagrindinių vertybių, kuriomis grindžiama Sąjunga ir demokratinės sistemos pagrindas, būtinas tam, kad būtų užtikrinama pagrindinių teisių apsauga. Komitetas atkreipė dėmesį, kad tiek Europos Sąjungos Teisingumo Teismo, tiek ir Europos Žmogaus teisių teismo praktikoje yra nurodyti pagrindiniai ES reikalavimai ir standartai, kurių turi laikytis ES ir jos valstybės narės, kad būtų užtikrinta teisinės valstybės apsauga. Europos Taryba taip pat teikia nuomones ir rekomendacijas, susijusias su teisinės valstybės principo puoselėjimu. Kaip pastebėta Komunikate, ši teismų praktika ir principai ne visuomet pakankamai žinomi nacionaliniu lygmeniu, todėl Komitetas pritarė poreikiui propaguoti teisinės valstybės standartus, kad jie būtų vienodai suprantami ir taikomi visose valstybėse narėse. Komitetas taip pat pažymėjo, kad pilietinė visuomenė ir nepriklausoma žiniasklaida vaidina pagrindinį vaidmenį užtikrinant, politinės valdžios  atsakomybę, todėl pritarė Komisijos siūlymui propaguoti žiniasklaidos pliuralizmą ir teisinės valstybės srities suinteresuotųjų subjektų tinklų kūrimą. Komitetas pritarė  Užsienio reikalų ministerijos 2019-05-09 Lietuvos Respublikos pozicijai Nr. POZ-248.

Taip pat Komitetas susipažino su Komisijos komunikatu Europos Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai ir Tarybai Aštuonioliktoji pažangos, padarytos kuriant tikrą veiksmingą saugumo sąjungą, ataskaita COM/2019/145. 

Šioje ataskaitoje apžvelgiami pokyčiai, susiję su dviem pagrindiniais ramsčiais: kova su terorizmu ir organizuotu nusikalstamumu bei jų rėmimo priemonėmis ir mūsų apsaugos nuo šių grėsmių ir atsparumo joms didinimu. Konstatuota, kad reikia imtis tolesnių veiksmų. Visų pirma, teisėkūros institucijos turi spręsti opų teroristinio turinio internete keliamos grėsmės klausimą ir susitarti dėl Komisijos pasiūlymo. Siekdami didesnės Sąjungos išorės sienų apsaugos Europos Parlamentas ir Taryba taip pat turi susitarti dėl Komisijos pasiūlymo dėl sustiprintų Europos sienų ir pakrančių apsaugos pajėgų. Komisija taip pat ragina valstybes nares įgyvendinti visas sutartas saugumo sąjungos srities priemones ir taip užtikrinti jų visapusišką poveikį visų piliečių saugumui.

Komitetas 2019-06-12 d. posėdyje susipažino su šiuo dokumentu ir išklausė atsakingų institucijų pateiktą aktualią informaciją. Atsižvelgiant į tai, kad dėl šio dokumento nėra rengiama Lietuvos Respublikos Vyriausybės pozicija, nuspręsta išvados dėl šio dokumento nerengti.

Taip pat komiteto nariams susipažinti buvo perduoti šie dokumentai: 

· Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai ir Tarybai ,,Septynioliktoji pažangos, padarytos kuriant tikrą veiksmingą saugumo sąjungą, ataskaita“ 
Nr. COM/2018/845; 

· Komisijos komunikatas Europos Parlamentui ir Tarybai ,,Ataskaita dėl patirties, įgytos atlikus ES romų integracijos nacionalinių strategijų plano laikotarpio vidurio peržiūrą“ 
Nr. COM/2018/785.

Kadangi dokumentai yra informacinio pobūdžio ir dėl jų nėra rengiamos Lietuvos Respublikos pozicijos, Komitetas nusprendė atskiru klausimu Komitete šių dokumentų nesvarstyti ir išvadų dėl jų nepriimti
IV. PARLAMENTINĖ KONTROLĖ
1. 2019-04-10 dienos Komiteto posėdyje Lygių galimybių kontrolierė Agneta Skardžiuvienė pristatė lygių galimybių kontrolieriaus 2018 metų veiklos ataskaitą.

2. 2019-04-24 Komitetas išklausė Vyriausybės 2018 metų veiklos ataskaitą.
3. 2019-05-15  dienos Komiteto posėdyje Seimo kontrolierius Augustinas Normantas pristatė Seimo kontrolierių 2018 metų veiklos ataskaitą. 

4. 2019-05-29 dienos Komiteto posėdyje Vaiko teisių apsaugos kontrolierė Edita Žiobienė pristatė Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus 2018 metų veiklos ataskaitą.

5. 2019-06-05 Komitetas išklausė Žurnalistų etikos inspektoriaus 2018 metų veiklos ataskaitą.

6. 2019-06-05 Komitetas išklausė Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos 2018 metų veiklos ataskaitą. Posėdžio metu buvo atkreiptas dėmesys į naujai iškilusius iššūkius dėl 2018 m. įvykusios Duomenų apsaugos reformos ir įsigaliojusio naujo teisinio reguliavimo. VDAI direktorius pažymėjo, kad dėl padidėjusių veiklos apimčių, papildomų funkcijų atsiradimo bei du kartus išaugus skundų skaičiui, Inspekcija susidūrė su žmogiškųjų išteklių trūkumu, todėl nespėja tinkamai ir laiku išnagrinėti visų gaunamų asmenų skundų. 
Atkreiptinas dėmesys, kad Seimo kontrolieriai, nagrinėdami asmenų skundus dėl VDAI pareigūnų veiksmų (neveikimo), galimai nepagrįstai ilgai nagrinėjant asmenų skundus, savo pažymose (2019-02-25 Nr. 4D-2018/1-1481, 2019-04-24 Nr. 4D-2019/1-57) pripažino asmenų skundus pagrįstais ir pateikė rekomendacijas VDAI direktoriui ir Lietuvos Respublikos Vyriausybei. Komitetas kreipėsi į LR Vyriausybe su prašymu pateikti Komitetui informaciją, kokių priemonių buvo imtasi siekiant įgyvendinti Seimo kontrolierių rekomendacijas dėl VDAI veiklos gerinimo ir kaip sprendžiamos žmogiškųjų išteklių trūkumo problemos.
7. 2019-06-05 Komitetas išklausė 2018 metų asmens duomenų apsaugos priežiūros Lietuvoje apžvalgą.
8. 2019-06-12 Komitetas svarstė klausimą dėl nediskriminavimo vartotojų teisių gynimo srityje ir netinkamos (neetiškos) reklamos. Surengtoje diskusijoje atsakingų institucijų atstovai akcentavo, kad nagrinėjant skundus dėl galimai netinkamos reklamos, kyla problemų vertinant reklamų turinį. Komitetas pasigedo reklamos savitvarkos institucijų indėlio prižiūrint, kaip reklaminės veiklos subjektai laikosi savo etikos kodekse nustatytų įsipareigojimų, ir paragino atsakingas institucijas skirti didesnį dėmesį glaudesniam bendradarbiavimui, siekiant, kad reklama atitiktų teisės aktų nustatytus reikalavimus.
9. 2019-06-26 dienos Komiteto posėdyje Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro direktorė Teresė Birutė Burauskaitė pristatė 2018 metų veiklos ataskaitą.

10. 2019-06-26 dienos posėdyje Komitetas svarstė parlamentinės kontrolės klausimą dėl neįgalių vaikų situacijos vykdant institucinę pertvarką. Šis klausimas buvo iškeltas reaguojant į realiai kylančias problemas, kai globos namai yra uždaromi, o paslaugų bendruomenėje nepakanka. Komitetas nusprendė, gavus informaciją apie lėšų paskirstymą ir realų jų poreikį institucinės pertvarkos procesui, rengti jungtinį posėdį kartu su Neįgaliųjų teisių komisija bei Socialinių reikalų ir darbo komitetu. Taip bus  siekiama optimaliai spręsti institucinės pertvarkos uždavinius ir užtikrinti vaikų su negalia bei papildomos globos reikalingų vaikų problemas.

11. 2019-07-03 dienos posėdyje Komitetas surengė Parlamentinės kontrolės diskusiją „Smurtas artimoje aplinkoje: prevencija, apsauga, pagalba, bendradarbiavimas“. Diskusijoje buvo perskaitytas memorandumas, kuriuo siūloma didinti visuomenės ir dirbančiųjų kovoje su smurtu artimoje aplinkoje asmenų informuotumą apie smurto priežastis, šio reiškinio vystymosi ypatumus, pasekmes visuomenei; užtikrinti koordinuotus institucijų veiksmus kovoje su smurtu artimoje aplinkoje, skatinti smurto artimoje aplinkoje formų atpažinimą.
V. PILIEČIŲ IR VISUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ SKUNDAI, PAREIŠKIMAI, PASIŪLYMAI, VALSTYBINIŲ INSTITUCIJŲ RAŠTAI IR KITA KORESPONDENCIJA
Per ataskaitinį laikotarpį Komitetas gavo įvairaus pobūdžio piliečių laiškų, skundų, pareiškimų ir valstybės institucijų raštų. Didžiausias gaunamų skundų skaičius buvo iš laisvės atėmimo vietų. Juose skundžiamasi dėl sveikatos priežiūros paslaugų teikimo, dėl leidžiamų įsigyti ir turėti maisto produktų, būtiniausių higienos reikmenų ir kitų daiktų, taip pat skundžiami laisvės atėmimo vietų administracijos pareigūnų veiksmai, nuteistieji prašo Komiteto pagalbos sprendžiant įkalinimo bausmės vietos pakeitimo klausimais.
VI. KOMITETO SURENGTOS

KONFERENCIJOS, SUSITIKIMAI, KITI RENGINIAI IR INICIATYVOS
1. 2019-01-09 Sausio 9 d. posėdyje Žmogaus teisių komitetas (ŽTK) surengė diskusiją vaiko teisių apsaugos klausimais „Šeimos ir valstybės vaidmuo užtikrinant geriausius vaiko interesus“.  Tai jau šeštoji ŽTK diskusija, skirta vaiko teisių apsaugos reformos įgyvendinimo parlamentinei kontrolei. Viena iš surengtos diskusijos priežasčių, kurią įvardino diskusijos iniciatorius ŽTK narys Andrius Navickas – siekis statyti tiltus, o ne barikadas visuomenėje. Į viešumą iškilęs atvejis, kai vaikai iš šeimos buvo paimti „dėl pranešimo apie pliaukštelėjimą“ sukėlė aistringas diskusijas ir baimes visuomenėje dėl galimai neatsakingo vaikų atskyrimo nuo šeimos, nesant rimtų pagrindų. 
2. Vasario 11 d. Žmogaus teisių komitetas surengė komiteto nario Andrius Navicko inicijuotą diskusiją „Teisė į žodžio laisvę: iššūkiai ir konstruktyvus atsakas“. Diskusijoje, dalyvaujant teisininkams, žurnalistams, akademinės bendruomenės nariams, buvo kelti klausimai:

· ar reikalingos Visuomenės informavimo įstatymo pataisos?

· ar reikėtų keisti Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos įstatymą?

· kaip derinti sąžiningos žurnalistikos principus su valstybės institucijų veiklos viešinimo užsakymais?

· koks vaidmuo turėtų tekti Medijų tarybai, jei ji reikalinga?

Diskusija surengta reaguojant į pateiktas Visuomenės informavimo įstatymo ir Nacionalinės radijo ir televizijos įstatymo pataisas, kurios sukėlė viešų abejonių dėl galimų žodžio laisvės suvaržymų. 
3. 2019-02-14 Vilniuje, Europos aikštėje vyko globali kampanija „Milijardas prieš smurtą”. Renginio organizatoriai ir iniciatoriai – Seimo Žmogaus teisių komiteto narė Viktorija Čmilytė-Nielsen ir Moterų informacijos centras. Nuo 2012 m. kasmet, vasario 14 d., tai yra, Šv. Valentino dieną, kampanija vyksta  visame pasaulyje (skaičiuojama, kad įsitraukia iki 190 šalių). Šios kampanijos renginiuose dalyvauja  tūkstančiai organizacijų, daugybė pasaulinių įžymybių. 
4. 2019-02-20 Seimo Žmogaus teisių komitetas kartu su Šiaulių apskrities cerebralinio paralyžiaus asociacija surengė konferenciją „Neįgaliųjų padėtis visuomenės gyvenime – ar vyksta pokyčiai?“

Renginyje dalyvavo neįgaliųjų asociacijų atstovai, akademinės bendruomenės nariai, atsakingų valstybės institucijų atstovai, kurie kėlė šiai dienai aktualias problemas:

· viešų erdvių pritaikymo neįgaliesiems;

· sveiktos įstaigų pritaikymo neįgaliesiems; 

· neišnešiotukų klausimus;

· švietimo sistemos prieinamumo pagal individualius poreikius; 

· jaunimo su negalia galimybių dalyvauti darbo rinkoje pagal norą ir individualias savybes; 

· paslaugų prieinamumo ir tęstinumo;

· k.t.

5. 2019-03-27 dienos Komiteto posėdyje dalyvavo Vilniaus (Kirtimų) romų taboro bendruomenės nariai. Komiteto nariai išklausė bendruomenės narių Ištvano Kvik ir Svetlanos Novapolskajos pasisakymus ir nutarė kreiptis į Vilniaus miesto savivaldybę bei Lietuvos Respublikos Vyriausybę raginant atkreipti dėmesį romų būsto problemos sprendimą.
6. 2019-04-05 Komitetas organizavo renginį, skirtą Tarptautinei romų dienai paminėti. Minint šią dieną siekiama Lietuvos visuomenei parodyti romų bendruomenės vertybes ir tradicijas, stiprinti tautinių bendruomenių ryšius, lietuvių ir romų kultūrinį bendradarbiavimą.  

Renginyje buvo kviečiami dalyvauti Lietuvos ir kitų šalių romų bendruomenių atstovai, kitų Lietuvos tautinių bendrijų atstovai, politikai.
7. 2019-04-16 Komiteto pirmininkas Valerijus Simulik ir Komiteto narys Andrius Navickas susitiko su Rumunijos Parlamentinės draugystės su Lietuva grupės delegacija ir aptarė Lietuvos patirtį kovojant su dezinformaciją, klaidingomis, netikromis naujienomis, populizmu, euroskepticizmu, viešosios pensijų sistemos iššūkius, naujas užimtumo formas.

8. 2019-04-29 komitetas kartu su Pasaulio gydytojų federacijos „Už žmogaus gyvybę“ Lietuvos asociacija organizavo konferenciją tema „Žmogaus orumas gyvybės ir mirties akivaizdoje“. Renginio iniciatorius – Komiteto narys Andrius Navickas, konferenciją globojo Vilniaus arkivyskupas J.E. Gintaras Grušas. 
 

9. 2019-05-10 Komitetas organizavo diskusiją ,,Laisvas asmenų judėjimas –  vienas didžiausių Europos Sąjungos integracijos pasiekimų“. Lietuvos narystė Europos Sąjungoje visiems šalies gyventojams atvėrė daug galimybių. Viena svarbiausių  – judėjimo laisvė.  Ši laisvė nustatyta 1992 m. Mastrichto sutartimi. Pagal Šengeno susitarimus,  laipsniškai panaikinus vidaus sienas, priimta Direktyva 2004/38/EB dėl ES piliečių ir jų šeimos narių teisės laisvai judėti ir gyventi valstybių narių teritorijoje. Diskusijoje dalyvavo Seimo nariai, valstybės institucijų, įstaigų, nevyriausybinių organizacijų ir asociacijų atstovai.
10. 2019-05-17 Komitetas su Lygių galimybių centru ir partneriais surengė tarptautinė konferenciją „Koordinuotas atsakas į smurtą artimoje aplinkoje: praktikos, galimybės, iššūkiai“.  Konferencijoje patirtimis kovoje su smurtu artimoje aplinkoje dalijosi Estijos, Latvijos, Islandijos, Švedijos, Danijos, kitų šalių ekspertai ir pareigūnai, aptarta atsako į smurtą problema Lietuvoje – vertinami pasiekimai ir iššūkiai įgyvendinant Lietuvos Respublikos Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymą, priimtą 2011 m. gegužės 26 d. Renginyje nemaža dėmesio skirta smurtautojų atsakomybės tematikai aptarti, atskleistas tiesioginis pareigūno empatijos smurtą patyrusiam asmeniui ir tokio asmens atvirumo ryšys.  
11. 2019-05-31 komitetas kartu su Mykolo Romerio universiteto Edukologijos ir socialinio darbo institutu organizavo konferenciją „Lietuvos vaikų balsas“ . Konferencijos tikslas – suteikti vaikui galimybę kūrybinėmis ir meninėmis priemonėmis išsakyti savo nuomonę jam rūpimais klausimais ir atkreipti suaugusiųjų, ypač politikų, dėmesį į vaikų balsą, kuris ne visada girdimas ir išklausomas.
12. 2019-06-06  Komiteto pirmininkas Valerijus Simulik ir Komiteto pirmininko pavaduotojas Leonard Talmont ir Komiteto narys Andrius Navickas vyko į Kijevą susitikti su Ukrainos Aukščiausiosios Rados  Žmogaus teisių, tautinių mažumų ir tarpnacionalinių santykių klausimų komitetu, Žmogaus teisių ombudsmenu bei NVO.

13. 2019-06-04 Komiteto pirmininkas Valerijus Simulik surengė spaudos konferenciją, kurioje kalbėjo apie žmogaus teisių užtikrinimą kriminalinėje žvalgyboje.
14. 2019-06-10 Komitetas, kartu su VšĮ „Nacionalinis socialinės integracijos institutas“ organizavo Žmogaus teisių ugdymo  renginį “Gyvoji biblioteka”. Renginiu buvo siekiama suteikti Seimo nariams bei kitiems asmenims galimybę tiesiogiai susitikti ir išgirsti migrantų istorijas. 
15. 2019-06-20 Komiteto pirmininkas Valerijus Simulik dalyvavo Pasaulinės pabėgėlių dienos renginyje, kuris vyko Pabėgėlių priėmimo centre Rukloje. 


16. 2019-06-26 Žmogaus teisių komitetas posėdyje svarstė parlamentinės kontrolės klausimą dėl neįgalių vaikų situacijos vykdant institucinę pertvarką. Šis klausimas buvo iškeltas reaguojant į realiai kylančias problemas, kai globos namai yra uždaromi, o paslaugų bendruomenėje nepakanka. 
17. 2019-08-29  Komiteto pirmininkas Valerijus Simulik susitiko su Jungtinių Tautų vyriausiojo pabėgėlių komisaro (JTVPK) pavaduotoju Šiaurės Europos regionui  ponu Wilfried Buchhorn. Susitikimo metu JTVPK atstovas pristatė pagrindinius pirmojo Pasaulinio pabėgėlių forumo, kuris įvyks 2019 metų gruodžio 17–18 dienomis Ženevoje, Šveicarijoje tikslus. 

18. 2019-09-08 Komiteto pirmininkas Valerijus Simulik Helsinkyje dalyvavo Tarpparlamentinėje konferencijoje prieglobsčio ir imigracijos klausimais.

19. 2019-09-09 Komiteto nariai Andrius Navickas ir Gediminas Vasiliauskas dalyvavo ET PA organizuojamojoje konferencijoje „Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos standartų įgyvendinimas: nacionalinių parlamentų vaidmuo“ Rygoje.
Komiteto pirmininkas                                                                                 Valerijus Simulik

